

Ezidiernes situation i Shingal

Siden terrororganisationen Islamisk Stat (IS) indtog Iraks næststørste by Mosul i juni 2014, begyndte de at vende sig mod de religiøse minoriteter i Irak og begik massakre efter massakre på dem og sendte hundredtusindvis af mennesker på flugt. Først blev titusindvis af kristne fra Mosul tvunget til at forlade deres hjem og ejendom og flygtede til de kurdisk dominerede områder.

Senere, den 3. august 2014 angreb IS-terroristerne Shingal-området, der er hovedsæde for ezidi-kurdere. IS-terroristerne begik store massakrer på ezidierne. Da ezidierne ikke er muslimer, var de derfor et oplagt mål for IS' vanvittige angreb. Ezidierne blev betragtet som vantro i deres øjne og havde derfor kun en mulighed, enten at konvertere til Islam eller også blive dræbt på stedet. Og sådan blev de også behandlet. Over 100.000 mennesker nåede at flygte til Shingal-bjerget (Sinjar), hvor de sad fast oppe i bjerget i den hede sommer over en uge uden mad og drikke. Flere hundrede mennesker bukkede under og mistede livet pga. sult og tørst. Senere blev en korridor åbnet via Syrien, hvor titusindvis af nødstødte ezidier flygtede. Omkring 10.000 blev i Syrien, mens alle de andre flygtede videre til Nord-Irak. Lige nu er der tusindvis af ezidi-flygtninge både i Tyrkiet, Irak og Syrien og lever i flygtningelejre under kummerlige forhold. Desuden er flere tusinde børn blevet forældreløse, hvor nogle ingen slægtninge har tilbage, der kan tage sig af dem, fordi de enten er blevet massakreret eller også stadig er i IS' fangenskab.

Da IS trængte ind i Shingal, begik de et rent folkemord på ezidierne. Et godt eksempel på det er landsbyen Kocho, der ikke nåede at flygte. Der var omkring 1800 indbyggere i landsbyen. De blev omringet af IS og fik nogle dages frist til at konvertere til Islam, men da fristen udløb og ezidierne stadig ikke gik med til at konvertere til Islam, begyndte IS-terroristerne at samle deres guld, penge og skød alle mændene – over 600 mænd – på stedet. Kun to mænd blev redet levende fra massakren. Alle piger, børn og kvinder tog de med sig med henblik på at bruge dem som sexslaver osv. Ligeledes bortførte de også flere tusinde andre ezidier, såvel børn som gamle og brugte pigerne og kvinderne som sexslaver og solgte dem på slavemarkeder til rige arabere både i Syrien og i Irak. Mange børn er siden vist på videoer på de sociale medier, hvor de er blevet hjernevasket og indoktrineres til at være fremtidelige terrorister for IS.

Siden august 2014 er omkring 900 piger og kvinder blevet reddet fra terroristernes fangenskab. Mange piger har siden stået frem og fortalt helt åbent om alle de grusomheder, de er blevet udsat for fra terroristernes side, ligesom der er flere meldinger om, at mange piger og kvinder enten er blevet skudt eller også har valgt at begå selvmord for at gøre en ende på de utallige overgreb på dem selv. Der er stadig flere tusinde ezidier i IS-terroristernes fangenskab.

Vi anmoder Danmark og verdenssamfundet om :

1. At anerkende massakrerne på ezidierne som folkemord.
2. At arbejde for en international beskyttelse af ezidier og andre religiøse minoriteter i Irak.
3. At hjælpe de tusindvis af traumatiserede kvinder og børn.
4. At lægge pres på de muslimske og arabiske lande til at arbejde for at befri ezidierne, der er i IS' varetægt.

Ezidi Kulturforening i Danmark

08.04.2015

Ezidier på flugt fra Islamisk Stat (IS).



Hvem er Ezidiere?

Indtil for 20-30 år siden havde man i Europa ikke hørt noget om Ezidi-religionen eller dens tilhængere. Først da titusinder af Ezidiere fra midten af 1980'erne begyndte at flygte til Europa fra Tyrkiet og i 1990'erne også fra Irak og Syrien pga. krige, undertrykkelse og diskrimination fra staterne og fra andre fanatiske muslimske grupper, begyndte man så langsomt at høre om dem og deres religion.

Som en af de ældste religioner i det gamle Mesopotamien er Ezidi-religionen meget naturbaseret og har eksisteret i flere tusinde år. Den er således ældre end både Jødedommen, Kristendommen og Islam. Ezidi-religionen er oprindelig kurdisk religion og var også hovedreligion for alle kurdere engang før Islam. Med Islams komme til det kurdiske landområde blev de fleste kurdere tvunget til at konvertere til Islam. Det kostede ezidierne ikke blot deres liv, men dem, der nægtede, måtte søge tilflugt i de bjergrige områder, hvor de også befinder sig i dag.

Med delingen af Kurdistan mellem Perserriket (Iran) og Osmannerriget i 1639 og mellem Tyrkiet, Irak og Syrien efter Første Verdenskrig, blev Ezidierne afskåret yderligere fra hinanden. Således at der er Ezidi-samfund i både Tyrkiet, Iran, Irak og Syrien, samt i de tidligere

sovjetiske republikker så som Armenien, Georgien, Azerbajdjan, Turkmenistan, Kazakstan mfl., hvor de også her er spredt fra hinanden. I dag er der omkring 1,5 - 2 millioner Ezidiere på verdensplan og hovedparten af dem bor i Irakisk Kurdistan. Alene i Europa er der over 100.000 ezidi-flygtninge, hvor hovedparten af dem (over 80.000) opholder sig i Tyskland.

Hvad tror Ezidiere på?

Ezidi-religionen er en monoteistisk religion, hvor Ezidierne tror på én og kun én gud. Ordet "Êzîdî" eller "Êzdayî" betyder "den, der har skabt sig selv", hvilket refererer direkte til gud. Ezidierne tror også på de 7 engle. En af dem, som hos Ezidi'erne kaldes "Tawisî Melek" er ifølge Ezidi-religionen guds stedfortræder på jorden og leder af de andre 6 engle. Hos Ezidiere har Tawisî Melek påfuglen som symbol.

Sprog

Alle Ezidiere er kurdisk-talende (Kurmanjî). Der kan være små forskelle på dialekten, alt efter hvilken del af Kurdistan man kommer fra.

Helligdage

Der er tre mest vigtige helligdage hos Ezidiere:

Cejna Ezid: Fejres i midten af december måned efter at have fastet i 9 dage. Den er til ære for gud, idet man betragter sig som guds tilhængere.

- **Çarsemba Sor** (Røde Onsdag) eller Sersal: Fejres i april måned, hvor det nye år begynder. Æg males i forskellige farver som i påsken og specielle røde blomster hænges på dørene. Det er den dag, hvor Tawisî Melek kommer ned på jorden.

- **Cemaye Lalish/Şîxadi:** Fejres i Lalish-dalen, hvor alle Ezidiernes hellige symboler og hellige gravpladser ligger. Cameya Şîxadi varer i en hel uge og finder altid sted i oktober måned, fra 6 – 13. oktober.

Derudover er der en række andre mindre helligdage iblandt Ezidiere så som Batizmî, Bêlînde, Cejna Çixanê, Cejna Xilmetê, Cejna Qilogan, Cejna Xidir Îlyas & Xidir Nebî osv.

De 4 livselementer

De fire mest hellige og livsnødvendige elementer hos Ezidierne er vand, jord, luft og ild. Ild og sol er meget hellige hos Ezidierne, fordi de giver lys og varme, nyt håb og liv til verden. Derfor beder enhver rettroende Ezidier solen to gange om dagen, nemlig ved solopgang og ved solnedgang

Daglig praktisering

Ezidiere har en morgen og aften bøn. Morgenbønnen holdes ved solopgang og aftenbønnen ved solnedgang. I begge bøn skal man vende ansigtet mod solen.

Lalish-dalen

Lalish-dalen er det mest hellige sted for Ezidierne og ligger i Irakisk Kurdistan. Her repræsenteres de vigtigste templer. Udover Lalish-dalen findes templer i de fleste Ezidi landsbyer. Enhver Ezidi skal døbes i Lalish.

Ezidiere i Danmark

Der bor omkring 600 Ezidiere i Danmark, hvor hovedparten bor i København og Odense.